pars. 12 Vulgo: *proprium*. Sed Grævius optime restituit, *primum*: hoc est, virum fortem & studio res magnas gerendi inflammatum cæteras omnes curas huic posthabere debere, hominum animos & benevolentiam sibi ut conciliet. 13 efficere, ut re, opera, consilio nos juvent. 14 quoniam artes mechanicæ reddunt nobis belluas cicures, & aptas usui humano. 15 quæ manum laboremque postulant. 16 virtutem dixit pro Philosophia, eamque in Logicam, Ethicam; & Politicam divisit. 17 consistit, continetur. 18 prudentia. 19 Vulgo: *ex quo quæque gignantur*. Sed in singulari, ut Grævius edidit, Tullium scripsisse, sequentia sunt argumenta,

quæ cujusque rei causa sit: alterum 20 cohibere motus animi turbatos, quos Græci *πάθη* nominant; appetitionesque, quas illi *ὀρμῆς* obediens efficere rationi: tertium, iis, quibus cum congregamur, 21 uti moderate, & scienter, quorum studiis ea, quæ natura desiderat, expleta, cumulataque habeamus; per eos 22 denique, si quid importetur nobis incommodi, propulsemus, ulciscamurque eos, qui nocere nobis conati sunt, 23 tantaque pœna afficiamus, quantum 24 æquitas, 25 humanitasque patitur.

## C A P. VI.

## A R G U M E N T U M.

*Etiam fortuita sine adjumentis hominum neutram in partem effici posse arbitratur: eaque occasione vim fortune universam distribuit in res secundas, & adversas: posteriores rursus in variores, profectas partim ab inanimis, partim a bestiis, & crebriores, quas vel multorum simul, vel paucorum tantum esse dicit: quibus libri secundi summam, quod nempe conciliandæ benevolentie artificium exponere velit, subjicit. Porro exponit causas efficientes, impulsivas, & adjuvantes, quæ movent homines, ut aut conferant commoda & utilitates hominibus, aut aliis se subjiciant.*

**Q**UIBUS autem rationibus hanc facultatem assequi possimus, ut hominum 1 studia complectamur, eaque teneamus, dicemus; neque ita multo post: sed pauca ante dicenda sunt. Magnam vim esse in 2 forma in utramque partem, vel ad secundas res, vel adversas, quis ignorat? nam &, cum prospero 3 statu ejus utimur, ad exitus pervelimur optatos, &, cum 4 reflavit, affligimur. Hæc

F 2

igi-

<p>to. quæ cuiusque rei causa sit. 20 temperantia. 21 industria. 22 denique cum apud Ciceronem, tum apud alios est frequenter, id quod aliter dicitur, ut uno verbo dicam. Gallis <i>enfin</i> 23 nam modum etiam in puniendo possumus excedere. 24 ne &amp; iræ indulgeatur, &amp; crudelitas in victos exerceatur. 25 hominem</p>	<p>enim clementia magis decet, quam crudelitas.  1 Voluntates, benevolentiam.  2 Fortunam gentiles saniores vocarunt divinam providentiam cuncta gubernantem. 3 Metaphora a navigantibus, qui cum prospero vento navigant, ad optatum portum perveniunt. 4 vertit flatus contrarios; patimur calam-</p>
---	---

igitur ipsa fortuna 5 cæteros casus rariores habet : primum ab inanimis procellas , tempestates , naufragia , ruinas , incendia : deinde a bestiis 6 ictus , 7 morsus , impetus . Hæc igitur , ut dixi , rariores . At vero interitus exercituum , ut 8 proxime trium , sæpe multorum ; clades imperatorum , ut nuper 9 summi ac singularis viri ; invidiæ præterea multitudinis , atque ob eas , bene meritorum sæpe 10 civium expulsiões , calamitates , fugæ ; 11 rursusque secundæ res , honores , 12 imperia , victoriæ , quamquam 13 fortuita sunt , tamen sine hominum 14 opibus & studiis 15 neutram in partem effici possunt . Hoc igitur cognito , dicendum est , quonam modo hominum studia ad utilitates nostras allicere , atque excitare possimus : quæ si longior fuerit oratio , 16 cum magnitudine utilitatis comparetur : ita fortassis etiam brevior videbitur . Quæcumque igitur homines homini tribuunt , ad eum 17 augendum , atque 18 honestandum : aut benevolentiam gratia faciunt , cum aliqua de causa quempiam diligunt : aut honoris , si ejus virtutem 19 suspiciunt , quemque dignum 20 fortuna quam amplissima putant : aut 21 cui fidem habent , & bene rebus suis consulere arbitrantur : aut cujus 22 opes metuunt : aut contra , a quibus 23 aliquid expectant , ut cum reges popularesve homines 24 largitiones aliquas proponunt : aut postremo , 25 pretio ac mercede ducuntur . Quæ 26 fordidissima est illa qui-

mitates , ut in scopulis . 5 alia incommoda , quæ possunt hominibus accidere a fortuna , sine opera hominum . 6 percussiones , ut equorum , malorum . 7 serpentum , leonum &c. 8 paucis ante annis in Pharsalia , duce Pompejo Magno , in Africa , ducibus Scipione , Pompeji focero , & Juba Mauritaniam Rege ; in Hispania , ducibus Pompeji liberis . 9 Pompeji magni . 10 ut ipsi Ciceroni accidit , Scipioni , Themistocli , aliis . 11 contra ex altera parte . 12 exercituum . 13 sunt in manu fortunæ . 14 alii operibus , alii operis , sed opibus magis placet . 15 neque adversæ res , neque secundæ . 16 benevolentiam conciliat ab utilitate ; & sex præcipuas caus-

fas allegat , quæ homines sæpe commovere solent , ut aliis faveant . 17 ejus divitias , potentiam & auctoritatem . 18 honoribus cumulandum . 19 admirantur . 20 tales initio fuerunt reges . Vide Justinum lib. I. 21 ut Romani primis Consulibus , expulsis Regibus . 22 potentiam nimiam . Ut Romanis olim se subdiderunt Campani , Falisci , Samnites . 23 ut Ægyptii tempore famis a Pharaone , se suosque posteros in perpetuam servitutem ei addicentes . 24 ut in Rep. Romana Gracchi , Julius Cæsar , alique . 25 pretium refertur ad pecuniam , merces vero ad alias res , quas pro mercede accipiunt , ut alicui faveant . 26 in verbis fordidis-

quidem ratio, & inquinatissima, & iis 27 qui ea re-  
 nentur, & illis, 28 qui ad eam confugere conantur.  
 29 Male enim se res habet, cum, quod virtute effi-  
 ci debet, id tentatur pecunia. Sed quoniam nonnun-  
 quam 30 subsidium hoc necessarium est, quemadmo-  
 dum sit utendum eo, dicemus, si prius de rebus,  
 quæ virtuti 31 propiores sunt, dixerimus. Atque  
 etiam subjiciunt se homines imperio alterius, & po-  
 testati, pluribus de 32 causis. Ducuntur enim aut  
 benevolentia, aut beneficiorum magnitudine, aut di-  
 gnitatis præstantia, aut spe sibi id utile futurum,  
 aut metu, ne vi parere cogantur, aut spe largitio-  
 nis, promissisque capti, aut postremo, ut sæpe in  
 33 nostra republica videmus, mercede conducti.

## C A P. VII.

## A R G U M E N T U M.

*Hic duo contraria inter se confert Cicero, & ostendit, benevolentiam longe esse honestiorem, meliorem, tutio-  
 rem, & durabiliorem modum sibi adjungendi homines ad sua commoda, quam metum, qui sit tyrannicus: idque probat argumentis, sententiis, auctoritate, & exemplis maxime h. l. externis.*

**O**MNIUM autem rerum nec aptius est quidquam ad opes tuendas, quam diligi, nec alienius, quam timeri. Præclare Ennius: *Quem metunt, ode-  
 runt: quem quisque odit, perisse expedit*: Multorum autem odiis 1 opes posse obsistere, si antea fuit igno-  
 tum, 2 nuper est cognitum. Nec vero hujus tyran-  
 ni solum, quem armis oppressa pertulit civitas, 3 pa-

F 3

ret

*didissima est illa quidem, elegantur, sed diversarum rerum: latet & notum genus dicendi, quod locis quibusdam trajectione est deformatum. 27 qui mercede ducuntur. 28 ut pecunia corrumpant eos, a quibus aliquid expetunt. 29 Magistratum enim, qui emit, quæstui habet. 30 vel cum cætera subsidia defunt, vel cum infirma sunt. 31 cum hæc ratio a virtute longe absit. 32 causæ quidem eadem, quæ supra commemoran-*

aliud enim est, homines homini tribuere, quæ possunt, ad eum augendum: aliud, subjicere se homines imperio alterius &c. 33 cum pecunia per tribus dividebatur.

1 Potentiam, amplissimum principatum & fortunæ summum gradum. 2 proximis annis in cæde Julii Cæsaris. 3 hanc veram lationem primus restituit Grævius. Sensus est: quæ hoc ipso

retque 4 cum maxime mortuo, interitus declarat, quantum odium hominum valet ad 5 pestem: sed reliquorum similes exitus tyrannorum: quorum haud fere quisquam interitum talem effugit. 6 Malus enim custos diuturnitatis metus: contraque 7 benevolentia fidelis est vel ad perpetuitatem. Sed iis qui vi oppressos imperio coercent, sit 8 sane adhibenda sævitia, ut heris in famulos, si aliter teneri non possunt. Qui vero in libera civitate ita se instruunt, ut metuantur; his nihil esse potest dementius. Quamvis enim demersæ sint leges alicujus opibus, quamvis 9 timefacta libertas; 10 emergunt tamen hæc aliquando aut 11 judiciis tacitis, aut 12 occultis de honore suffragiis. 13 Acriores autem morsus sunt intermissæ libertatis, quam retentæ. Quod igitur latissime patet, neque ad incolumitatem solum, sed etiam ad opes & potentiam valet plurimum, id amplectamur, ut metus absit, caritas retineatur. Ita facillime, quæ volumus, & privatis in rebus & in republica consequemur. Etenim, qui se metui volent, a quibus metuentur, eosdem metuant ipsi necesse est. Quid enim censemus, 14 superiorem illum Dionysium, quo cruciatu timoris angisolutum, qui cultros metuens 15 tonsoris, candenti 16 carbone sibi adurebat capillum? quid? Alexandrum Phæreum, quo animo vixisse arbitramur? qui (ut scriptum legimus) cum uxorem Theben admodum diligeret, tamen ad eam ex epulis in cubiculum veniens, 17 barbarum & eum

ipso tempore, quamvis extinctus sit tyrannus; mortuo tamen pareret, hoc est, Antonio & ejus satellitibus, qui Cæsaris acta confirmant, & ne rescindantur, neve oppressa libertas instauretur, impediunt. 4 hoc ipso tempore, in præsentia. 5 ad perniciem & excidium illius, qui odio habetur. 6 neminem diu custodit metus: qui se metui potius quam diligi vult, non diu tutus est. 7 perpetua fides oritur ex benevolentia: qui diligit, vel perpetuo, non modo diu, fidus est. 8 sane, permittentis est potius, quam probantis. 9 alii *timefacta*, quod glossema est ad *demersæ*: id enim cum duriuscule dictum videretur, im-

mutatum est. 10 Hoc ad illud spectat, *quamvis demersæ sint leges*. Quod translatum est ab agrorum inundatione. 11 cum populus aliquo facto declarat, quid sentiat de statu reipublicæ, etsi non palam dicat. 12 qualia erant, cum Bruti statuæ quidam subscriberent: *Utinam viveres*. 13 translatio ab animantibus, quæ cum læsa sunt, mordent acrius, ad ultionem doloris & injuriæ, quam quæ læsa non sunt. 14 ad differentiam alterius Dionysii, qui etiam Syracusanorum tyrannus fuit. 15 nam tonsor gloriatus erat, in sua potestate esse tyranni vitam. 16 corticibus nucum juglandium. 17 nam ii naturali odio Græcos persequuntur.

& eum quidem, ut scriptum est, 18 compunctum  
 notis 19 Threjiis, 20 districto gladio jubebat an-  
 teire: præmittebatque de stipatoribus suis, qui scruta-  
 rentur arculas muliebres, &, ne quod in vestimen-  
 tis occultaretur telum, exquirere. O miserum, qui  
 fideliosem & barbarum, & stigmatiam putaret, quam  
 conjugem! Nec eum fefellit 21: ab 22 ea est enim  
 ipse propter pellicatus suspicionem interfectus. Neo  
 vero ulla vis imperii tanta est, quæ premente metu,  
 possit esse diuturna. Testis est 23 Phalaris, cujus est  
 præter cæteros 24 nobilitata crudelitas: qui non ex  
 insidiis interiit, ut is, quem modo dixi, Alexander,  
 non a paucis, ut hic 25 noster: sed in quem uni-  
 versa Agrigentinarum multitudo 26 impetum fecit.  
 Quid? Macedones nonne 27 Demetrium reliquerunt,  
 universique se ad 28 Pyrrhum contulerunt? quid?  
 Lacedæmonios 29 injuste imperantes nonne repente  
 omnes fere focii deseruerunt, spectatoresque se otiosos  
 præbuerunt 30 Leuctricæ calamitatis?

## C A P. VIII.

## A R G U M E N T U M.

*A peregrinis exemplis calamitose tyrannidis ad do-  
 mestica transit. Et primo cum quadam occupatione de  
 veterum Romanorum moderatione, & aequitate, cujus  
 etiam effectum subjungit, nempe incrementum, stabili-  
 tatem, & auctoritatem Imperii Romani apud omnes na-  
 tiones, tractat, hancque temporum suorum reprehensio-  
 ni, invidie molliende præponit: post per querelam exem-  
 pla tyrannidis sue ætatis commemorat, v. gr. P. Syllæ  
 Dictatoris, J. Cesaris; eamque per collationem ab in-*

F 4

hone-

quantur. 18 signatum, stigma-  
 te notatum: nam apud Thraces  
 punctas esse frontes, nobile ju-  
 dicabatur. 19 pro Thraciis, Jo-  
 nica forma & solutione. 20 e va-  
 gina extracta. 21 in libris vul-  
 gatis additur, opinio, quam vo-  
 cem veteres libri non agnoscunt.  
 22 ipsa enim, adjunctis sibi tri-  
 bus fratribus, tyrannum in lecto  
 decumbentem oppressit. 23 Astya-  
 lensis tyrannus Siculus. 24 ex  
 illo præsertim æneo tauro, quo

homines inclusos, ut gemitu  
 mugitum referrent, igni subjecto  
 necabat. 25 Cæsar. 26 in foro enim  
 lapidibus est obrutus. 27 Polior-  
 cetem, superbissimum. 28 Hu-  
 manissimum, Epirotarum Re-  
 gem. 29 quibus justitia nunquam  
 cura fuit, & nec a confœdera-  
 tis, nec a Benefactoribus sibi  
 temperarunt. 30 Leuctra, Bœo-  
 tiæ urbs, ad quam ab Epami-  
 nonda profligati sunt. Vide Cor-  
 nelium Nepotem in ejus vita.

i Ora-

honesto, & circumstantiis aliis petitam amplificat, Cæsarem crudeliorem fuisse ostendens. Huic subjungit confessionem culpæ, & causam calamitatum, quam nimiam in sceleratos indulgentiam fuisse dicit. Dehinc plurimum mali in exemplis esse ex consequentibus arguit, & de futuris ex causis antecedentibus conjecturam facit. Post ad coercendam civium improborum petulantiam adhortatur magistratum, & exempla ad institutam doctrinam applicat. Tandem finita inter metum & benevolentiam comparatione, hujus captandæ præcepta proponit, & Amicitia maxime hic opus esse ostendit: præcepta autem in politica persona, & in privata distinguit.

**E**XTERNA libentius in tali re, quam domestica recordor. Verum tamen, quamdiu imperium populi Romani beneficiis tenebatur, non injuriis, bella aut pro 2 fociis, aut de 3 imperio gerebantur, exitus erant bellorum aut 4 mites, aut 5 necessarii, Regum, populorum, nationum 6 portus erat, & refugium senatus. Nostri autem magistratus, imperatoresque, ex hac una re maximam laudem capere studebant, si provincias, si focios æquitate & fide defendissent. Itaque illud 7 patrocinium orbis terræ verius, quam imperium poterat nominari. Sensim hanc consuetudinem, & disciplinam jam ante aminebamus: post vero Sullæ 8 victoriam penitus amissimus, 9 desitum est enim videri quidquam in focios iniquum, cum extitisset in cives tanta crudelitas. Ergo in illo secuta est honestam causam 10 non honesta victoria. Est enim ausus dicere, hasta posita, cum bona in foro venderet & bonorum virorum & locupletum, & 11 certe civium, 12 prædam suam  
se ven

1 Oratoris hoc dictum: nam  
a malorum nostrorum commemoratione natura abhorremus.  
2 defendendis contra externam vim.  
3 conservando, vel prolatando.  
4 victos aut in civitatem, aut in fidem & clientelam recipiendo, modico tributo imposito.  
5 cum excinduntur urbes, captivique sub corona veniunt.  
6 Maccabæi, Ptolemæus, Ariobarzanes, Macedones, Græci, Romanorum auxiliis usi sunt.  
7 clientium enim utilitatem patroni spectant.  
8 is hostibus devictis, multa civium millia partim occidit in villa publica, partim proscripsit.  
9 causam probat belli, quia Sulla partes optimatum fovebat & tuebatur contra populares.  
10 victoriam improbat, quia erat crudelis, fæva & cruenta.  
11 correctio quædam, quasi dicat, si minus boni viri, & locupletes, cives tamen erant.  
12 quasi

se vendere. 13 Secutus est, qui in 14 causa impia,  
 victoria etiam 15 fœdiore, non singulorum civium  
 bona publicaret, sed 16 universas provincias regio-  
 nesque uno calamitatis 17 jure comprehenderet. Ita-  
 que vexatis, & perditis 18 exteris nationibus, ad  
 exemplum 19 amissi imperii 20 portari in triumpho  
 21 Massiliam vidimus, & 22 ex ea urbe triumphari,  
 23 sine qua nunquam nostri imperatores ex 24 trans-  
 alpinis bellis triumpharunt. Multa commemorarem  
 nefaria in socios, si hoc 25 uno Sol quidquam vi-  
 disse indignius. Jure igitur plectimur. Nisi enim  
 26 multorum impunita scelera tulissemus, nunquam  
 ad unum tanta pervenisset licentia: a quo quidem  
 rei familiaris 27 ad paucos, 28 cupiditatum ad mul-  
 tos improbos venit hæreditas. Nec vero unquam bel-  
 lorum civilium semen, & causa deerit, dum hominis  
 perditis 29 hastam illam 30 cruentam & 31 memi-  
 nerint, & sperabunt, quam 32 P. Sulla cum vibra-  
 set, 33 dictatore propinquo suo, 34 idem sexto &  
 tricesimo anno post a sceleratiore hasta non recessit.  
 35 Alter autem, qui in alia dictatura scriba fuerat,  
 in 36 hac fuit quæstor urbanus. Ex quo debet in-  
 telligi, 37 talibus præmiis propositis, nunquam de-  
 futu-

F 5

futu-

quasi hostes essent, non cives.  
 13 Julius Cæsar. 14 contra opti-  
 mates & communem libertatem.  
 15 crudeliore. 16 quæ pro Pom-  
 pejo steterant. 17 statu, condi-  
 tione. 18 Græcia, Africa & His-  
 pania. 19 everse reip. cum alio-  
 quin de hostibus, non de sociis,  
 triumphari soleret. 20 portaban-  
 tur in triumpho imagines oppi-  
 dorum, quas quis bello ceperat.  
 21 urbs Galliæ, quæ belli civi-  
 lis initio portas Cæsari clausu-  
 rat: ex quo diu obsessa, capta  
 denique per vim est. Inde Cæ-  
 sare triumphum Gallicum agen-  
 te Massiliæ simulacrum ex ebore  
 portatum est. 22 Idem prodit  
 Cicero Philipp. VII. 23 sine cu-  
 jus auxilio. 24 quæ gesserant  
 trans Alpes in Hispaniis & Gal-  
 liis. 25 Cæsare. 26 Clodio-  
 rum, aliorumque, qui impuni-  
 te novas res molientium auda-  
 cium incendebant, spe ejusdem  
 impunitatis facta, quibus everse

fuit respublica. 27 ex Cæsaris  
 testamento. 28 quoniam omnes  
 improbi cupient id quod Cæsar.  
 29 bonorum venditionem, fa-  
 sam tempore Sullæ & Cæsaris  
 sub hasta. 30 translatum a re  
 militari. Nam, cum hasta an-  
 te oppidum ponebatur, signum  
 erat diripiendæ urbis, & crude-  
 litatis in cives exercendæ. 31  
 M. Antonium significat. 32 P.  
 Sulla proscriptorum civium Ma-  
 rianorum bona emit ad hastam,  
 id est, in actione publica, quæ  
 hasta prope fixa fieri solebat.  
 Propterea dicitur *hastam vibrasse*,  
 metaphoricè. 33 L. Cornelius  
 Sulla Dictator fuit patruus P.  
 Sullæ. 34 significat, eundem P.  
 Sullam emisse bona proscrip-  
 torum Pompejanorum, Cæsare di-  
 ctatore. 35 in Sullæ dictatura  
 scriba fuerat Cornelius, teste  
 Lepido consule in oratione apud  
 Sallustium. 36 in Cæsaris di-  
 ctatura. 37 quod multis aliis  
 locis

futura bella civilia. Itaque parietes urbis modò stant & manent, iique ipsi jam 38 extrema scelera 39 metuentes: rem vero publicam penitus amisimus. Atque in has clades incidimus, (redeundum est enim ad propositum) dum metui, quam cari esse, & diligere maluimus. Quæ si populo Romano 40 injuste imperanti 41 accidere potuerunt: 42 quid debent putare 43 singuli? Quod cum perspicuum sit, benevolentia vim esse magnam, metus 44 imbecillam: sequitur, ut differamus, quibus rebus possimus facillime eam, quam volumus, adipisci, 45 cum honore, & fide caritatem, sed 46 ea non pariter omnes agemus. Nam ad cuiusque vitam 47 institutam accommodandum est, a multisne opus sit, an satis a paucis diligi. Certum igitur hoc sit, idque & primum, & maxime necessarium, familiaritates habere fidas amanti nos amicorum, & 48 nostra mirantium. Hæc enim est una res prorsus, 49 ut non differat multum inter summos, & mediocres viros: eaque utriusque propemodum comparanda. Honore, & gloria, & benevolentia civium fortasse non æque omnes egent: sed tamen, si cui hæc suppetunt, adjuvant aliquantum, tum ad cætera, tum ad 50 amicitias comparandas.

## C A P. IX.

## A R G U M E N T U M.

*Quoniam ad res majores administrandas non parum facit Gloria, per occasionem, quod partes ejus proxime enumerasset, de illa quoque disputat, atque ejus natu-*

*4182*

locis ostendit Cicero. 38 ever-  
sionem ipsorum parietum. 39  
dat sensum inanimis rebus, quo  
magis publica calamitas expri-  
matur. 40 quia leges pro Cæ-  
saris potentia tulit. 41 quæ non  
videbantur accidere posse. 42  
argumentum a majori. 43 ty-  
ranni & injuste imperantes qui  
non tantum potentia habent,  
populoque Rom. vix minima par-  
te conferri possunt. 44 Sic ha-  
bent libri veteres, non imbecil-  
lem. 45 gloriae descriptio. 46

ea, quæ cum honore & fide con-  
juncta sit. Nam privata quidem  
amicitia pariter omnes egent.  
47 alii habent, *institutam*,  
sed Grævius præfert, *institutam*,  
hoc est, ad illud vitæ genus,  
quod quis sequendum sibi statuit  
& legit, est referendum, num  
multis opus habeat, an paucis  
amicis. 48 ut apud eos in ho-  
nore simus. 49 ut ea pariter  
omnes egeant: nam sine amici-  
tia vita nulla est. 50 privatas.

1 Quos

quam describens in tribus eam rebus, benevolentia, fide, honore cum admiratione consistere asserit. Mox ordinatim singula persequitur, & de prima ratione comparandæ illius per benevolentiam agens, multitudinem moveri maxime beneficiis, voluntate gratificandi, & fama leniorum virtutum ostendit, subjunctâ, cur opinio virtutum id possit, ætiologia. Inde ad alteram parandæ veræ gloriæ rationem, quæ fit per fidem, progreditur, ejusque causas effectrices prudentiam & justitiam facit, recensitisque prudentiæ partibus duas illas virtutes comparat, & justitiam prudentiæ anteponit, atque hanc absque illa quicquam valere affirmat.